J "ot-V.—.__ , «Jun.-“nmm.—mw—E
:x

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE JAGUARETAMA-CE. O Pregoeiro, torna público abertura do Pregão
Eletrônico nº 005/2018-PE, cujo objeto Aquis. de mobiliário, equip. odontológicos e outros
equipamentos visando atender unidades de Saúde de Jaguaretama, no site www.bbmnet.com.br,com
início do acolhimento das propostas: 14/09/2018 as 11h00mim, fim do Acolhimento das Propostas:
26/09/2018, as 08h00mim; Data de Abertura das Propostas: 26/09/2018, às 08h10; Início da
Disputa de Preços: 26/09/2018, às 10h00, horário de Brasília, o edital se encontra na íntegra na
comissão de licitação, nos sites: municipiostce.ce.gov.br; www.bbmnet.com.br
;www.iaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama — CE, 12 de Setembro de 2018.

MQ LW *“
MAR ELO JUNI DE SOUSA

Pregoeiro.

.ª

533.06

Gamma—50

%

céu»?

%
«..

.wºmaaãâ

.

.
.É

,

ªaa

ao

%%

8

%%

mmªº»;

.oâânàª

umª?—8%

&&

«&qu

wu

Omwmmbou

Nº

wãnvaSQ—Écmºãã

mªm

nu

c..—«ww

«aguas—m

.wuo.

5.03

%

oww—3560

mn

uâªmuk—

.

suª?

vêm

na

nª

.»vavaênãau

uw

««

“mªma—mana

.ªsêênãaáu.ªaíg

«%

8»

comãmmwâmw

Bªumawáãa

%

05833

su
««

.muàwuaãâ

.»

.

ânsowâmâáâ

vão.».

9
39

532.8»

axa

83%?

%%me

um

umª

E

%%39.

353

dã

%

€£$.

6350

mma».

“,an

93%?

9%

%

«anºva

%

mºmo

me

magºª?

35,9:

dªwn“

%

ogum

wª

ª?

ªma

"%s—ã

E;

%%Émdanãnªoâão

8932

598333

é?»?

&

cêãwmãmaeã

gamª

&

%%

.ª;

%

3358

%

%m

&

deão

%

ªew

«xamã»;

35.“

amam

&

«%%%&

0

.Émâmmãaª

%

mm

.»

Emanoãnyvm

%
NN

Scam

%%

%%%&

Égua?

uºaâºuus

Odugãªau

%%%&?Ew

ªguª

%%%&

engana

ou

%%%&—sã

mv

mgããwââmcmêºn

sã

33%“

uma

%sínâ

%

mu

%

.

93%»—

maúâa

Bau

sªcana,—Mm

&»ânãwmª

ªªªªãmy

%
oo

«.?
%

aca

.

«2%?

”Sagª

É
%

vaiªs

woâno

amª,?»—

Bo

&?»

“Sma

suª“.

Damm?“

x

.
_

ª
_

a?

.

ââomwmâmdoªªªâªââ

3
%

ªmena.»

8358

€
a.
&
5a

mas»?

a?“

.
,.“
uso

ou

ogum,

_

_

»
33

%

%%%&

nª

Bangu

dª“

ou
Emu

.

ââwª

%%?

giºvªnna”

._

.

%%wuuseà

.ao—«aªª

.o

“Aàããnnªmâââwã

95233

«dº.

&

«ª_gooãawa

mãNºãbmÉwEvi

«umª;

%%%&2

«Sªia;

ªºs?»

«38333

,

«5,6%

8
853

%».(mogãm

4559

,.

ªm

823528

«É

«aew

553393

.ªâaãrââªªªâa.

_

m

«nãº»

,a

5

É
%

sacanª

.

2.33

%

%%%&

(8%.va

E&bªããmªªâã

“iªnª—%%%&

.

_

,

?
Emª

ªo»;

e»

_âçªwa

«É

sua?

«vacuº—08

%?

É;

3
mªno.

%omoãªwãâanªâªâavªw—BÉ»

otavio”

«3%»,

negao—8%.

ªgºra..—actª

%

,

.

.
.“

.
v..

33:38

.

gnv,—&&.

,

%%

nãâmâgâ

%

mac

,

.

%%

ªªª$âaãê$ã

Sªgª

%.mfââuãâ

.

_

%Éªaaâââaªâaâáãâ

_

&

aguª:

“3%

%%

É,

.

&

38%

É

83%.

ª»

,

:
“,

....

.

“
_

sãº?

&gªzããââã

.

.

.,
.

_

.

,,

.

setas

%
o
,me
-

%%

%

395%

38,32

_

.

35653

%

macacª

se?»

«É

00%

.au

%%

2
.»

cªcoacãmamw

%

Éguas

«amªvª

ªngu

«
mªsa

ou,—mªrgem

%%oâm

aªa

gama.

Emamamãaz

3282.»

,

,

.
_

&

,ºu"

399.33

%
wu

%

.

ªaª

.

.

pªga

wanna—.au

awuªªâãdªeâíâsmovsãââm

03325»

%%%&”

usavªm

%%

moâwaãmºawâa,

Euª.

%

Boca

Em

causªm)

583%

&

«cama.,

ou

%s?

«v&oâunopã

18,84%

,um—Ã?»

nª
%

“Bagª—SE

%
mm..

«6

“mªnª.

u“; (&

,43
É
É
&

Jauá

sensªta,»?

%

.Éímmn

59

95%,

,

gªgª.

ªº.

2
.

É“,

zag"

%

owna—$$

wu

««

"monª—miva

%%?

nuª.

amava—”mmaº

&

%

o
.m

_

Mães—

mv

«um»

aº

aiwa—«Qu

_

,,

_.wãm

É

923%

e

%%zºaºãã

Ceará , 13 de Setembro de 2018 ' Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ' ANO IX [ Nº 2028

DA ENTREGA DE PRÉMIOS

Art. 10. Os prêmios serão entregues até o final de cada exercício da
realização dos sorteios.

Art. 11. Os prêmios dó serão entregues aos legítimos sorteados
ganhadores ou representantese procuradores,que deverão apresentar
documentos e identificaçãopessoal e de comprovaçãode pagamento
do IPTU.

Art. 12. O prêmio será entregue mediante recibo assinado pelo
premiado no qual declarará expressamente estar de acordo com as
regras estabelecidas neste Regulamentoe ter recebido o objeto que lhe
foi conferido por intermédio do sorteio.

Art. 13. A faculdade de reclamar o recebimento do prêmio se
extinguirá em 180 (um cento e oitenta) dias, contados da data do
sorteio, findo os quais será o objeto incorporado ao patrimônio do
Município.

CAPÍTULO I
_DAS DISPOSIÇOES FINAIS

Art. 14. O Foro da Cidade de Iguatu será competente para dirimir
quaisquerdúvidas pertinentesao referido sorteio.

Art. 15. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 16. Revogam-se todas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipalde Iguatu, em 22 de agosto de 2018.

EDNALDODE LA VOR COURAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kelyson Eduardo Alves Batista

Código IdentificadorzAAC7CEll

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 65, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Regulamenta o art. 58 da Lei nº 1.061, de 29 de
Dezembro de 2005 (Código Tributário Municipal)
que dispõe sobre a base de cálculo dos serviços dos
subitens7.02 e 7.05.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATU, Estado do Ceará, no
* uso de suas atribuições legais, notadamenteo que lhe confere o inciso
V, do artigo 66, da Lei Orgânicado Municípiode Iguatu.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentara base de cálculo
do serviço do subitens 7.02 e 7.05.

DECRETA:

Art. lº - Para fins de determinação da base de cálculo do ISSQN,
podem ser deduzidos do preço dos serviços os valores dos materiais
fornecidos pelo prestador dos serviços previstos nos subitens 7.02 e
7.05 da lista da TABELA11 da lei municipal 1.061/2005.

& lº Os materiais mencionados no caput deste artigo são aqueles
fornecidos pelo prestador do serviço e que se incorporarem direta e
definitivamente à obra, perdendo sua identidade fisica no ato da
incorporação.

& 2“ Não podem ser deduzidos do preço dos serviços mencionados
neste artigo os gastos com insumosque são meios para a execuçãodo
serviço, tais como escoras, madeiras utilizadas como formas,
ferramentas, equipamentos, materiais de instalação provisória,
combustíveis, alimentação de empregados e demais insumos
correlatos.

& 3ª Para fins da dedução prevista neste artigo, somente será permitida
, a dedução de materiais constantes de documentos fiscais de aquisição

respectivanota fiscal de serviço.

& 4º A comprovação dos materiais a serem deduzidosdopreço'do
serviço também será feita por nota fiscal de saida de materiais do
estoque do prestador do serviço, emitida com o endereço e a
identificação da obra realizada.

& Sº A identificação da obra no documento fiscal de aquisição de
mercadoriaou no documento fiscal de saída de mercadoria será feita
pela inclusão no documento do número do Alvará de Construção ou
do número de inscrição no CadastroEspecíficodo INSS (CEI).

& 6º Para os fins do disposto nos && 3º e 4º deste artigo, o prestador de
serviços deverá adotar centro de custo por obra e ter controle de
estoque de materiais dedutíveis da base de cálculo do ISSQN,
devidamente comprovado por meio de documentos idôneos.

& 7º A dedução de materiais da base de cálculo do ISSQN realizadana
forma deste artigo, quando não comprovado o seu valor ou quando a
documentação comprobatória apresentada não mereça fé, será
arbitradapela AdministraçãoTributáriana forma das normas previstas
legislação tributáriamunicipal.

Art. 2º - Opcionalmente a dedução de materiais prevista no artigo lº
deste Regulamento será adotado o percentual de 50% (cinquenta por
cento) de dedução presumida do valor total da nota fiscal de serviço,
sem necessidadede comprovação.

Art. 3“ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-seas disposiçõesem contrário.

Paço da PrefeituraMunicipalde Iguatu, em 06 de setembrode 2018.

EDNALDODE LAVOR COURAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kelyson EduardoAlves Batista

Código Identiflcadorz46F2D4E9

ESTADO DOCEARÁ

SECRETARIA MUNIqIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITACAO _ PREGAO ELETRôNIco 005/2018-

PE

PREFEITURA DE JAGUARETAMA-CE.O Pregoeiro, toma público
abertura do Pregão Eletrônico nº 005/2018-PE, cujo objeto Aquis. de
mobiliário, equip. odontológicos e outros equipamentos visando
atender unidades de Saúde de Jaguaretama, no site
www.bbmnet.com.br,com início do acolhimento das propostas:
14/09/2018 as llh00mim, fim do Acolhimento das Propostas:
26/09/2018, as 08h00mim; Data de Abertura das Propostas:
26/09/2018, às 08h10; Início da Disputa de Preços: 26/09/2018, às
10h30, horário de Brasília, o edital se encontrana íntegra na comissão
de licitação, nos sites: municipiostce,ce.gov.br;
www.bbmnet.com.br;www.jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama—— Ceará, 12 de Setembro de 2018.

MARCELOJUNIOR DE SOUSA
Pregoeiro.

Publicado por:
Marcelo Júnior de Sousa

Código ldentificador:FA787C20

- ESTADODoEARÁ :

PREFEITURAMUNICIPAL DE JARDIM

www.diariomunicipal.com.br/aprece 25

' &

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO X Nºl72 | FORTALEZA,13 DE SETEMBRODE 2018 ,

1

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento de Recurso - Tomada de Preços nº 2018.05.23.2.A Comissão"Permanente
de Licitaçãoda PrefeituraMunicipalde Porteiras/CE,toma publico,para conhecimentodos interessados,o não provimentodos recursos interpostóspelas. _ ,,

.
.,

empresasNordesteConstruçõese InfraestruturaLTDA e I A Macedo SantanaConstruções,ficando mantidoo julgamento inicial no qual foramdeclaradas
inabilitadas. Maioresinformaçõesna sede da Comissãode Licitaçãoou pelo telefone(88) 3557-1254. Porteiras/CE, 12 de setembro de 2018. Franeeilda
Tavares dos Santos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipalde Porteiras - Aviso de Julgamento de Recurso - Tomada de Preços nº 2018.05.23.l. A ComissãoPermanente
de Licitaçãoda PrefeituraMunicipal de Porteiras/CE,torna público, para conhecimentodos interessados,o não provimentodos recursos interpostospelas
empresasNordesteConstruçõese InfraestruturaLTDA e IA MacedoSantanaConstruções,ficandomantidoo julgamento inicial no qual foram declaradas
inabilitadas. Maiores informaçõesna sede da Comissãode Licitação ou pelo telefone(88) 3557-1254. Porteiras/CE, 12 de setembro de 2018. Franceilda
Tavares dos Santos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús — CPSMCR — Extrato de Inexigibilidade 034/2018/CPSMCR/PI. A CPL
do CPSMCR, em cumprimentoà Ratificação procedida pela Diretora Executivado Consórcio, faz publicaro extrato resumido do Processo de Inexigibilidade
de licitação a seguir: Processo nº 034/2018/CPSMCR/PI;Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93', Favorecido: ED Wilson Custodio
Francelino,CNPJ nº 14.106964/0001-23, Valor Estimado: R$ 111.232,00; Dotação Orçamentárianº 01.01.10302000l.2.003.3.3.90.39,00. Crateús-CE,
12 de setembro de 2018. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação - CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de SãoGonçalo do Amarante. A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante — CE, por sua Secretariade Saúde, torna
públicopara o conhecimentodos interessados, que foram iniciados os procedimentosde indenização de desapropriaçãopara construçãona UnidadeBásica
de Saúde da Passagem,conforme relação a seguir: Decreto nº 2674/2015— Desapropriandoz Terezinha FrancoMoreira Martins— área 727,39m2 - Valor
de R$ 48.007,74 (quarenta e oito mil, sete reais e setenta e quatro centavos), Faz saber, ainda, que os decretos desapropriatóriossão de utilidade pública
e interesse social, devidamentepublicadoem 08 de maio de 2015 nos termos do art, 28, Inciso X, da Constituiçãodo Ceará e Lei Municipalnº 687/2000.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeiturade Jaguaretama.O Pregoeiro, toma público a abertura do Pregão Eletrônico nº 005/2018—PE, cujo objeto e aquisição.
de mobiliário, equip. odontológicos e outros equipamentosvisando atender unidades de Saúde de Jaguaretama, no site www.bbmnet.com.br,cominício
do acolhimentodas propostas: 14/09/2018 às 11h00min, fim do Acolhimentodas Propostas: 26/09/2018,às 08h00min; Data de Abertura das Propostas:
26/09/2018,as 08h10; Inicioda Disputade Preços: 26/09/2018,às 10h00, horário de Brasília, o edital se encontrana íntegrana Comissãode Licitação,nos
sites: municipiostcece.govbr, www.bbmnet.com.br,www.jaguaretama,ce.gov.br.12/09/2018- Marcelo Junior de Sousa - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - PrefeituraMunicipal de Mombaça - Aviso de Licitação. O Presidente da CPL deste Município torna público o Edital do Pregão
PresencialNº 008/20]8SESA-PP— Secretariade Saude, cujo objeto e' a contratação de serviços de manutençãocorretiva e preventiva em equipamentos
médicos e odontológicospara atender as necessidadesda Secretariade Saúde do Municipiode Mombaça. Abertura dia 27/09/2018,às 09:00h, na Sala da
CPL, no Paço Municipal, Informações: Rua DonaAnésiaCastelo,nº 01, Centro,ou pelo Fone (0xx88)3583-1997.Mombaça/CE, 12/09/2018. Francisco
Neildo de Oliveira Veras — Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato de Contrato - Contrato Nº: 20180012,20180013,20180014,20180015,20180016,
20180042,20180043,20180044,20180493.Origem: Pregão Presencial Nº 2017.11.20.001. Contratada(o): X-Comerciode Derivadosde PetroleoLTDA.
Valor Total: R$ 1,615,210,00(hum milhão, seiscentos e quinze mil e duzentos e dez reais), Contrato nº 20180031, 20180032, 20180033, 20180034.
Contratada(o): JM&LAFreitas Comerciode Derivadosdo Petroleo LTDA — ME. Valor Total: R$ 34.852,00 (trinta e quatromil, oitocentos e cinquenta e
dois reais), Vigência: da data da assinaturaaté 31 de Dezembrode 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Santana do Cariri — Aviso de Licitação. Por intermédiodo Pregoeiro,torna público que às 10:00 horas do
dia, 27/09/2018,fará licitaçãona modalidadePregãoPresencial, nº 28.08.1-18/PP,tipo menor preço por item, para aquisiçãode veiculo 1.0 total flex com
04 (quatro) portas, conformedescriçõesdo Anexo I, de acordocom a legislação,a realizar-sena Sala da CPL. O procedimentoobedecerá a Lei Federal nº
10.520/2002 e 8.666/93 edital e anexos à disposiçãona Sala da CPL, na Rua Dr Jose Augusto,387, Centro, Santanado Cariri, CE, a partir da publicação
deste aviso, no horáriode 08 às 12 hs e das 13:00 às 15 hs. Santana do Cariri - CE, 12 de setembro de 2018. Alvaro Cândido Feitosa - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Fortim - Extrato de Dispensa de Licitação. O Secretáriode Turismoe Cultura torna públicoo Extrato de Dispensade
LicitaçãoNº: 2303.01/2018-SMTC.Objeto: contrataçãode prestaçãode serviços para a confecçãodo bolo com aproximadamente 1 metro de altura por
80 cm em comemoraçãoaos 26 anos de EmancipaçãoPolítica de Fortim/CE. Coordenadopela Secretariade Turismo e Cultura do Município de Fortim.
Vencedor: Sra. Leny BarbosaRebouças, inscrita no CPF sob o Nº 773.029.663-20. Valor: R$ 2.847,20. Data da Ratificação: 23/03/2018. FundamentoLegal:
art. 24, Inciso II e art. 26 da Lei 8666/93. Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento de Recurso - Tomada de Preços nº 2018.05.21.1.A ComissãoPermanente
de Licitaçãoda PrefeituraMunicipal de Porteiras/CE,torna público, para conhecimentodos interessados,o não provimentodos recursos interpostospelas
empresasNordesteConstruçõese InfraestruturaLTDA e I A MacedoSantanaConstruções, ficandomantidoo julgamento inicial no qual foram declaradas
inabilitadas, Maiores informaçõesna sede da Comissãode Licitação ou pelo telefone(88) 3557-1254. Porteiras/CE, 12 de setembro de 2018. Franeeilda
Tavares dos Santos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará—PrefeituraMunicipal de São Benedito - Aviso de Licitação, A Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE, torna
públicoque realizarádia 28/09/2018,às 09:00 horas, à Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito/CE,Licitaçãona modalidadeTomada de Preços
Nº 07.009/2018—TP, cujo objeto é a contrataçãodos serviços de construçãode Praças no Sítio Queimadas;Cruz do Raio; Inhare'; Ingazeira e Camocim no
Municipiode São Benedeito-CE.O Edital poderá ser adquiridojunto à CPL, de segundaa sexta-feirano horariode 08h às 12h, ou pelo portal do TCE/CE:
https://www,tce.ce.govbr/pt-Iicitacoes.São Benedito-CE, 10 de setembro de 2018. Edson Cleiton Pereira Sousa — Presidente - CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará — PrefeituraMunicipal de Russas — Aviso de Abertura das Propostas Comerciais. Modalidade: Tomada de Preços Nº TP-
0230072018- SEINFRA. Objeto: contrataçãode obras e serviçosde engenhariapara executarpavimentaçãoasfálticaem CBUQ, com sinalizaçãovertical
e horizontal na Rua Cônego Agostinho, de responsabilidadeda Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos à Comissão de Licitação comunica aos
interessadosque, após termino do prazo recursal da fase de habilitação,a aberturadas propostascomerciaisdas empresashabilitadasdar-se-á no dia 17 de
setembrode 2018 às 11:30 horas. Maiores informaçõesatravés do fone (88) 3422.1381 das 08:00 às 12:00 horas, A Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - PrefeituraMunicipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2018.09.12.l. A CPL, torna público, que estará
realizandoLicitaçãona modalidadeTomadade Preços nº 2018.09. 12.1, cujo objeto é a contrataçãode serviçosde engenhariapara a execuçãodas obras de
reformasem diversasUnidadesEscolaressituadasem diversas localidadesdo Municipiode Mauriti/CE, Abertura: 01 de outubrode 2018 às 09:00 (nove)
horas. Maiores informaçõesna sede da CPL, sito na AvenidaBuriti Grande,55, Serrinha,no horáriode 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 12 de setembro
de 2018. Maria Daylla Felinto Braga - Presidente da CPL.

*** *** ***